郑州铁路职业技术学院文件

郑州铁院办〔2014〕113号
关于印发《郑州铁路职业技术学院

教师教学质量评价办法（试行）》的通知

各党总支、校属各单位：

经校长办公会研究通过，现将《郑州铁路职业技术学院教师教学质量评价办法（试行）》予以印发，请各单位认真贯彻落实。
2014年9月29日

	郑州铁路职业技术学院办公室 　        2014年9月29日印发

郑州铁路职业技术学院

教师教学质量评价办法(试行)
教师教学质量评价是保证学校教学质量的基础环节，也是对教师个人业绩考核的主要依据。为进一步规范教学管理，加强教学质量监控，特制定本办法。

一、教师教学质量评价原则

1.客观公正，实事求是。在评价过程中要遵循教育教学规律，结合学校实际情况和教学工作特点，实事求是地评价教师的教学质量，客观公正地反映教学现状。

2.定性与定量相结合。在充分调查研究的基础上，采取定性评价与定量评价相结合的方法，以提高评价结果的可信度。

3.全面综合评价。在实施教师教学质量评价中，重视对教师教学质量进行全面的、综合的评价。

二、教师教学质量评价方式

教师教学质量评价方式主要包括学生评价、教学单位评价和学校督导评价。

1.学生评价

学生评价安排在每学期中后期进行，网上或书面填写《郑州铁路职业技术学院教师教学质量学生评价表》(见附件1)。学生评价要做好评价前的准备工作，不断改进和提高评价的可信度。

2.教学单位评价

教学单位评价由教学单位成立评价工作组，评价本单位课程管理范围内的所有任课教师。根据对教师的听课情况，教师的工作态度、工作任务及任务完成情况进行综合评价。评价结果填写《郑州铁路职业技术学院教师教学质量评价表》(见附件2)。

3.学校督导评价

学校根据教学质量监控工作的重点，组织督导专家有选择性地对教师课堂教学、实践教学进行听课评价或对某一门课程进行对比性评价。

学校督导评价结果及时反馈给相关教学单位，作为教学单位评价的参考依据。

三、教师教学质量评价方法

教师教学质量评价由教学单位组织实施。评价结果由学生评价和教学单位评价组成，评价权重为1︰1。

四、教师教学质量评价等级

教师教学质量评价等级分优秀、良好、合格、不合格。每个教学单位确定优秀等级的比例不得超过40%。

五、教师教学质量评价结果运用

1.教师教学质量评价每学期进行一次。每学年教学单位根据评价的综合得分，向学校填报《郑州铁路职业技术学院教师教学质量评价汇总表》(见附件3)。教师教学质量评价的结果，在晋级与评选先进等工作中作为重要的考核依据。

2.教师教学质量评价信息原则上不对外公开，每学年的评价结果以适当方式向教师本人反馈。教学单位应为教师建立教学质量档案。教师若对评价结果有异议，可向单位申请复核，由学校组织专家听课调查并予以鉴定。

3.教师教学质量评价中教学效果较差者，由学校下发教学整改书。教学单位要采取措施，帮助教师整改。

六、其他说明

1.教师教学质量评价工作由教务处、发展与质量管理处负责组织实施。各教学单位要成立相应的工作组，共同做好教师教学质量评价工作。

2.《教师教学质量学生评价表》和《教师教学质量评价表》原则上采用固定格式，教学单位也可制定更符合专业特点的评价指标体系，经学校认定后执行。

3.本办法自发布之日起施行，由教务处、发展与质量管理处负责解释。

附件：1.郑州铁路职业技术学院教师教学质量学生评价表

          2.郑州铁路职业技术学院教师教学质量评价表

          3.郑州铁路职业技术学院教师教学质量评价汇总表

附件1

郑州铁路职业技术学院教师教学质量学生评价表
	评教班级
	年   月   日

	内容

分值

教师

姓名
	评分等级  A=20分  B=16分  C=12分  D=8分

	治学严谨
为人师表
尊重学生
	讲授熟练
概念准确
重点突出
	语言生动
联系实际
操作规范
	教学方法
灵活多样
启发思考
	增长知识
提高能力
学会学习
	合计

得分

	20分
	20分
	20分
	20分
	20分
	100分

	A
	B
	C
	D
	A
	B
	C
	D
	A
	B
	C
	D
	A
	B
	C
	D
	A
	B
	C
	D

注：评价内容共5项。请在相对应的A.B.C.D选项中任选1项划√，并在合计栏填入得分。

附件2

郑州铁路职业技术学院教师教学质量评价表

教学单位                   教师姓名                 教授课程

	评价内容
	分值
	评价指标
	得 分

	教学态度
	10
	教学态度端正，刻苦钻研业务，积极承担教学任务。

	10
	注重师德，教书育人，学风正派，治学严谨，关心学生。

	教学内容
	10
	备课认真，课前准备充分，教学内容丰富，课程授课计划进度安排适当。

	10
	基本概念、基本理论讲授准确，示教操作熟练规范。

	10
	重点难点突出、理论与实践结合紧密。

	教学能力
	10
	教学方法、手段有特色和创新，符合高职教学特点。

	10
	授课语言简洁，条理清楚，逻辑严密。

	教学效果
	10
	注重学生知识、素质和能力协调发展，考核形式灵活、科学、有效。

	10
	认真完成教学任务，学生反映效果好。

	10
	教学理念先进，有特色，对培养学生能力作用显著。

	合计满分
	100
	合计得分

	教
学
评
价
意

见
	                   单位公章            年     月      日

附表3

郑州铁路职业技术学院教师教学质量评价汇总表
教学单位：（公章）                                    年     月     日
	序 号
	教师姓名
	性

别
	职称
	合计

得分
	评价等级
	备注

	教师总人数：

	优秀
人数
	优秀率
	良好
人数
	良好率
	合格
人数
	合格率
	不合格
人数
	不合格率